e Sudeste (39,1%) já haviam ultrapassado a meta em 2014, enquanto Norte (24,3%), 
Nordeste (32,4%) e Centro-Oeste (31%) estavam longe do mesmo.

A meta 14 pretende “elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação 
stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 
(vinte e cinco mil) doutores.” (BRASIL, 2014, p. 12). De 2017 a 2019, a quantidade de 
mestres titulados superou o objetivo; porém isso precisa continuar até 2024 para ser 
realmente cumprida (Campanha Nacional pelo Direito à Educação, 2021). Quanto à 
formação de doutores, ainda é necessário o aumento dos números;